
Nº 241, sexta-feira, 12 de dezembro de 201424 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121200024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Autorizar o afastamento do País a Suelen Gomes Malaquias,
Matrícula nº 3561816/SIAPE, Professor Auxiliar, lotada na Faculdade
de Enfermagem, para participar do "IV Congreso Nacional y III
Internacional de Atención al Paciente con Heridas", com apresentação
de trabalho, na cidade de Medellín/Colômbia, no período de 25/11 a
01/12/2014, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.

LUIZ MELLO DE ALMEIDA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

RETIFICAÇÃO

Na Retificação da Portaria UNILA Nº 879/2014, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de agosto de 2014, Seção 2, página
27, onde se lê: Art.1º Nomear CHARIANE CRISTINE MAXIMO na
vaga de código nº 905203... Leia-se: Art. 1º Nomear CHARIANE
CRISTINE MAXIMO na vaga de código nº 747247.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA ADJUNTA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.945, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNIFEI, con-
forme Portaria nº 530, de 09/04/2014, publicada no DOU de
30/04/2014, e de acordo com o Edital de Homologação nº 14, DOU
de 25/03/2014, Decreto nº 7.232/2010 e Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111/2014, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, NADIA ALVES NERY
BALBINO, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universi-
dade, Campus Itajubá, candidata habilitada em Concurso Público para
o Cargo de Engenheiro/área: Química, Nível de Classificação E, Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga
981562.

CATIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.572, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor Marcelo Silva Silvério, SIAPE
3516088, para a função de Coordenador do Curso de Farmácia, pro
tempore, da Faculdade de Farmácia, código FUC-01, a partir de
1/12/2014, Ofício Nº 149/2014-FF e convalidando os atos praticados
do início do período mencionado até a publicação desta;

2) Retificar a Portaria 1255 de 29/9/2014, publicada no DOU
de 8/10/2014, Seção 2, página 33, referente ao item 1 do servidor
Francisco Henrique Cerdeira Ferreira. Onde se lê: "SIAPE 1476623"
e "código FG-04", leia-se: "SIAPE 1828812" e "código FG-03".

3) Retificar a Portaria 1558 de 1/12/2014, publicada no DOU
de 4/12/2014, Seção 2, página 23, referente ao item 2 do servidor
José Aparecido da Silva. Onde se lê: "Gerente de Transporte", leia-se:
"Gerente de Infraestrutura de TI".

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.576, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 1521, de 21/11/14, publicada no DOU
de 04/12/14, Seção 02, página 22, referente ao afastamento do País da
servidora ANA PAULA GRILLO EL JAICK, conforme se segue:

onde se lê: ": 01- IV Congresso Internacional da Associação
Internacional de Linguística do Português - AILP, de 03/12/14 a
05/12/14, em Macau/China; 02- Reunião Científica na Associação
Internacional de Linguística do Português- AILP, de 09/12/14 a
12/12/14, em Macau/China. O afastamento ocorrerá 30/11/14 a
15/12/14", leia-se: ": 01- IV Congresso Internacional da Associação
Internacional de Linguística do Português - AILP, de 03/12/14 a
05/12/14, em Macau/China; 02- Reunião Científica na Associação
Internacional de Linguística do Português- AILP, de 09/12/14 a
12/12/14, em Macau/China; 03- Ministrar minicurso na Associação
Internacional de Linguística do Português - AILP, de 15/12/14 a
17/12/14, em Macau/China; 04- Reunião Científica na Université de
Paris 13, de 19/12/14 a 04/01/15, em Villateneuse/França . O afas-
tamento ocorrerá 30/11/14 a 04/01/15".

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Nº 8.230 - Exonerar, a pedido, a partir de 24/11/2014, a servidora
ILANA BOIANOVSKY, inscrição UFMG nº 26670-1, matrícula SIA-
PE nº 1609368, do cargo de Bibliotecário Documentalista, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Universidade, lotada no Instituto de Geo-
ciências.

Nº 8.231 - Exonerar, a pedido, a partir de 25/11/2014, a servidora
VANESSA ASEVEDO DE ALVARENGA, inscrição UFMG nº
25275-1, matrícula SIAPE nº 2011691, do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 02, do Quadro Permanente desta Universidade,
lotada na Escola de Veterinária.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 8.425, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar WAG-
NER BATISTA DE ALMEIDA, inscrição UFMG nº 181943, ma-
trícula SIAPE nº 6323535, ocupante do cargo de Professor Titular,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, com proventos integrais, por
ter provado contar 37 (trinta e sete) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

Nº 8.426 - Autorizar o afastamento do país da servidora ADELINA
MARTHA DOS REIS, Professor Titular, no período de 14/12/2014 a
18/12/2014, para participar do Seminário - Workshop Binacional so-
bre Ciência e Tecnologia, em Lima/Peru, com ônus, conforme au-
torização nº 201410202287 do Ministério da Educação para con-
cessão de diárias e passagens pela UFMG. Processo nº
23072.054644/2014-83.

Nº 8.427 - Homologar, o afastamento do país, do servidor FRAN-
CISCO VIDAL BARBOSA, Professor Associado, no período de
26/11/2014 a 08/12/2014, que participou na condição de coordenador
e professor do Projeto CAPES/CAFP 025/10, na Universidad Na-
cional del Litoral - UNL, em Santa Fé/Argentina, com ônus limitado.
Processo nº 23072.054911/2014-12.

Nº 8.428 - Homologar o afastamento do país da servidora TÂNIA
MARGARIDA LIMA COSTA, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, no período de 10/11/2014 a 14/11/2014, que participou
do Congresso Ibero-americano de Ciência, Tecnologia, Inovação e
Educação, em Buenos Aires/Argentina, com ônus, conforme auto-
rização nº 201410202287 do Ministério da Educação para concessão
de diárias e passagens pela UFMG. Processo nº 23072.051612/2014-
26.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

Nº 8.485 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, a
candidata GIANA FERREIRA DA CUNHA, habilitada e classificada
em 3º lugar, em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 124 de 17/02/2014, publicado no DOU de
19/02/2014, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ALI-
MENTOS E LATICÍNIOS, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 1, vaga decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de Matheus Mendes Malaquias Friaca, código de vaga
nº 0694953.

Nº 8.486 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em, em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
130 de 17/02/2014, publicado no DOU de 19/02/2014, para o cargo
de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/QUIMICA, Nível de Classifi-
cação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo es-
pecificadas:

Class Candidato Nº. vaga Decorrência
17 ROBERTO AMÉRICO GENE-

ROSO LODI
0243719 Aposentadoria de Sílvio de

Souza Lelis
18 CHARLES AUGUSTO SANTOS

MORAIS
0869943 Exoneração de Nathane Kissi

De Oliveira

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 5.025 - Designar para exercer função de Coordenador de Le-
gislação e Orientação Normativa, FG-01, da Pró-Reitoria de De-
senvolvimento e Gestão de Pessoal, LIOVANNY ALVES DE MI-
RANDA.

Nº 5.057 - Designar para exercer função de Secretária da Faculdade
de Ciências Econômicas, FG-7, do Instituto de Ciências Sociais Apli-
cadas, MARIA LUISA VALENTE DE MATOS, ficando dispensado
da referida função o servidor PEDRO PAULO SANTOS SOUSA.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 3.635, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, ao servidor ANTENOR DE AQUINO SALLES FILHO, ma-
trícula SIAPE nº. 332660, ocupante do cargo de Técnico em Artes
Gráficas, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão
de Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Uni-
versidade, com lotação no Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes, de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único
da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Processo nº.
23074.049505/14-9518).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA
DE MELO DINIZ

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 3.658 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JURACY REGIS DE LU-
CENA NETO, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Ven-
cimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a)
aproveitado (a) para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba e aprovado (a) em Concurso Público para a Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, aberto pelo Edital nº. 038, de
17/10/2013, publicado no DOU em 26/11/2013 e o resultado ho-
mologado pela Resolução n° 016-CONSAD, de 15/05/2014, publi-
cado no DOU em 21/05/2014, código de vaga nº. 0257482, au-
torizado pelo Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU de
19/05/2011. (Processo nº. 23074. 067548/2014-85).

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA, no uso de suas obrigações legais e estatutárias, considerando
o que consta no Processo nº. 23074.055663/2014-15, resolve:

Nº 3.659 - Retificar a Portaria/GR/PROGEP nº. 3.415, de 15 de
outubro de 2014, publicado no DOU em 30 de outubro de 2014,
seção 2, pág. 36, referente à nomeação de Nadja Rayssa Soares de
Almeida.

onde se lê: "código de vaga nº. 0870633".
leia-se: "código de vaga nº. 0256367".

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 3.664 - Tornar sem efeito a Portaria GR/PROGEP/Nº. 3.419, de
15.10.2014, publicada no DOU em 30.10.2014, que nomeou o (a)
candidato (a) Jerlane Pereira de Gois, habilitado (a) em concurso
público aberto pelo Edital nº. 37, de 26/03/2009, publicado no DOU
em 27/03/2009 e o resultado homologado pelo Edital nº. 146, de
28/09/2009, publicado no DOU em 30/09/2009, prorrogado conforme
decisão prolatada pelo Tribunal Regional Federal da 5ª Região nos
autos do processo nº. 0004930-11.2009.4.05.8200, para cargo de Au-
xiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Ca-
pacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, para o Quadro Permanente de Pessoal da Univer-
sidade Federal da Paraíba, nos termos do Artigo 13, parágrafo 6º, da
Lei nº. 8.112/90, código de vaga nº. 0256219. (Processo nº. 23074.
055668/2014-84).

Nº 3.665 - Tornar sem efeito a Portaria GR/PROGEP/Nº. 3.409, de
15.10.2014, publicada no DOU em 30.10.2014, que nomeou o (a)
candidato (a) HILTON PESSOA FREITAS NETO, habilitado (a) em
concurso público aberto pelo Edital nº. 61, de 13/08/2012, publicado
no DOU em 14/08/2012, retificado pelo Edital de 14/08/2012, pu-
blicado no DOU em 15/08/2012 e o resultado homologado pelo
Edital nº. 93, de 09/11/2012, publicado no DOU em 12/11/2012,
prorrogado pelo Edital n° 53, de 02/10/2014, publicado no DOU em


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-12T05:58:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




